126. Le Pape Leon X	Amboise	5-XI		C : BnF, Dupuy 600 & 745; Charrière-1-16
---------------------	---------	------	--	--

Etsi multis de causis nos herere dubiosque esse licet, beatissime pater, vera ne sint, an dolo conficta, quae de victoria contra soltanum habita patri tyranno tyranni filius, idemque tyrannus, amplissimis verbis jactanterque perscripsit, vel quod mendaciorum pater est nugis ac technis a puero pessime imbutus, vel quod hostis et christiani nominis perpetuus osor, militarem hanc vafriciam et bellicum stratagema interim excogitavit, dum Egyptiaco bello implicitus, Christianorum contra se motus bellaque cupit avertere, tamen, cum et earum literarum exemplis quae et a vobis et a Venetis ad nos delata sunt, a Turcha victoriam stetisse intelligamus, non possumus non moveri animo, eamque rem tanto propius inspiciendam duximus quanto nobis propior est hostis qui sanguinem nostrum sitit, qui communi nostrum saluti omnino insidiatur, quique non modo corpora nostra, sed etiam animas exitialiter odit, ut quas ab unione fidei abstractas et a veritate claraque luce procul abhorrentes, in gehennam tenebrasque trudere conetur. Ferox est hostis, scimus, potens et multarum magnarumque victoriarum gloria superbus, qui, si semel Egyptiacum bellum confecerit, et soltani regnum totamque Asiam aut subegerit aut in suas leges, imposito vectigali, jurare compulerit, tum gloriae ambitionisque flatu incitatum juvenem tyrannumque in reliquam Europam tela, gladios, arma, totamque belli molem conversurum, tristes moestique timeamus oportet. Non equidem frustra quod tu nosti, beatissime pater, cum tantam classem, tamque omnibus armamentis et necessariis rebus instructam, eum habere suspicemur, non temere tam magnos alit exercitus, tam ingentes facit belli apparatus, tantum virium terra marique contrahit, molitur multa magnaque, atque jam in Italiam, ut de Sicilia, Gorcira, Cycladibusque insulis, interim Solmanus animo multorum regnorum capaci complectitur, nichilque tôt victoriis adhuc satis actum putat nisi cruentatos Christianorum sanguine gladios in Italia dstringat, et

maculosa vexilla signaque in Urbe explicet. Cum igitur, beatissime pater, singulari illa ingenii dexteritate et solertia longe lateque prospicias quorsum omnes immanissimi Turce cogitatus, consilia conatusque tendant, quamque pertinaciter mortem exitiumque miseris Christianis machinetur, quorum te patronum, patrem parentemque jure nuncupant, quod in eorum periculo atque discrimine perinde angeris ac in filiorum periculo patrem angi oportet, hortaris quidem nos, mones, incitas et enixe rogas quibus jure patris imperare licuit, ut hanc provinciam suscipiamus et ad Christi populos vel tuendos vel redimendos exurgamus. Nosti, beatissime pater, quantopere ea cura a puero impulerit animum nostrum, quamque precipuis semper votis postulatum a nobis desideratumque sit ut, compositis inter christianos principes contentione, factaque inter omnes communiter pace, pulcherrimum honestissimumque contra Turchas et reliquos catholicæ fidei hostes bellum communi omnium principum populorumque consensu decerneretur, ejusque rei causa, ubi primum ad regni moderamina assumpti sumus, litteras, nuncios, ad singulos quosque principes misimus. Ceterum legationes illae malo fato temporum frustra cessere, neque tum propterea consilii propositique vela vertimus, quin eo cupidius et majore studio ad pacem christianae reipublicæ apprime necessariam animuni advertimus, quo obstinatior et a pacis studiis magis alienos plerosque videbamus, et demum, faventibus diis, pertinaci constantia nostra tantum profecimus ut pacem jam cum multa christianorum principum parte initam, firmatamque habeamus, speramusque propediem tua potissimum auctoritate totam rempublicam christianam, junctis viribus, in exitium Turcarum pulchre et in unum corpus coituram. Quod ubi factum fuerit, fiet autem statim facileque, si in id operam studiumque tuum impenderis, neque amplius de regnis terrisque nostris nullo domi aut foris hoste relicto male suspicari licebit, tum alacriter et prompte communem omnium christianorum causam, immo Domini nostri Jhesu Christi, suscipiemus, neque verbo tantum aut affectu, immo etiam opere comprobabimus non temere Christianissimi appellationem primum majoribus nostris, deinde ac nobis, hereditario jure delatam. Arma, viros, equos, naves, machinas, tormenta bellica, pecuniam ad tam sanctam tamque vere necessariam expeditionem dabimus, facultatibusque et regni nostri opibus viribusque tam sacrum tamque pium bellum adjuvabimus, in ea militia tam salutari tamque honesta nomen dabimus, parati adversum christiane religionis hostes et mahumetica pravitate pollutos, pro Christo et Christi dogmate fideque, dimicare, et pro asserenda religione nostra sanguinem et vitam, si opus sit, prompte hilariterque profundere. Fac tantum, beatissime pater, Christi classicum audiamus, vexilla Christi signaque explicata videamus, ducem et tam sancte expeditionis imperatorem factum intelligamus, protinus omnes comites sequemur et numerosis exercitibus tuaque ipsius fratrumque cardinalium latera custodiemus. Datum Ambasie, die decima quinta mensis novembris anno MDXVI.(1)